
به همین سادگی؟

جناب رئیس جمهور، شنبه شب گذشته 
در قاب سیما  ساده بودید. به سادگی سخن 
گفتید و به سادگی از گذشته تان برای ملت 
ایران گفتید و ایــن ادبیاتی بود که کمتر در 
رؤســای جمهور گذشــته جلوی دوربین 
شاهد بودیم! نمی دانیم این را به فال نیک 
بگیریم یا به قیل وقالی که در پس ذهنتان 
می چرخد! تا اینجای کلام خیلی خودمانی 
و در حد تعارف با شــما بود که خودتان نیز 
بی تکلف با ما «گپ جامعه پسند» زدید، اما 
از اینجا به بعد اگر وارد حیطه مســئولیتی 
که به شــما ســپردیم شــویم، از لابه لای 
سخنانتان ذکر نکاتی اهم فی الاهم است. 
با ذکر شــاخص ها شــروع کردیــد که این 
یاد آور مقدمــه بر هر صفحــه ای از کتاب 
سیاست در تمام حکومت ها و دولت هایی 
است که سعی بر ارائه فصل هایی از شیوه 
به  نفع مردم جامعه اش،  حکومت مداری 
به معرفی خود می پردازد و ســرانجام در 
پی نائل نشــدن به اهداف خویش در پایان 
کتاب سیاست، نتایج را جوری دیگر به پایان 
می برد! از عدالت گفتید که واژه ای اســت 
«دهن پر کــن» و هر فرد ایرانــی هر روز آن 
را در هــر «ارجــاع اداری و کاری» در تمام 
حوزه ها فقط بر قاب آویزان بر ســر در هر 
مکان مربــوط می بینــد و در واقع فاصله 
زیادی تــا حصول آن اســت. از نابرابری و 
ناترازی کسب علم گفتید که این خود ریشه 
در تمایــزی دارد که پیشــینیان دولت های 
قبل پایه گــذار آن بودنــد. والا قبل تر از آن 
همــگان در کنار هم با یکدلــی و با همان 
ســنت قدیمی که شــما هم به آن اشاره 
کردید با کوله باری از کاغذ و قلم بر میزهای 
چوبی به رایــگان تحصیل علم می کردیم 
و بــر کرســی های بلند مرتبــه تخصصی 
می نشســتیم و خدمــات مؤثــری نصیب 

نیازمندان به علم و علم اندوزی می  شد.
از ســرمایه و ســرمایه گذاری ســخن 
راندید که کشــوری با منابع سرشار از قبیل 
نفت و جاذبه های گردشــگری چــرا باید 
در حال حاضر التماس برگشــت سرمایه و 
ســرمایه دارانی، چه داخلی و چه خارجی 
را در قالــب طرح و برنامه برای جذب آنان 
داشــته باشــد؟ مبلغی هنگفت از جذب 
سرمایه برای رشد اقتصادی به زبان آوردید 
کــه این بــه نوبه خود در کشــوری غنی و 

سرشار از ثروت جای بسی تعمق دارد!
و اشاره تان به فضای مجازی چه خوب 
و با مهــارت، ارجاع به مراجع بالادســتی 
کردیــد که آیــا بشــود و آیا نــه! ارتباط با 
همســایه ها و ســایر دولت های خودی و 
غیر خــودی و اینکــه در این مــدت کوتاه 
زمامداری تان با ۴۰ رئیس جمهور و رئیس 
مجلس مذاکره داشتید، تقسیم وقتی است 
که به نظر نگارنده از زمان پیشی گرفته اید!

از بدنــه دولتــی گفتید که قرار اســت 
نوســازی و ترمیم شود و به این به صورت 
مشــورتی در قالب راهبرد دولتتان اشــاره 
کردید. این مــدل هر چند تکــراری، در هر 
انتقــال قدرتــی انجام می شــود، اما مهم 
تعویض فرد یا مســئولی نیســت که آنچه 
مــد نظر جامعه اســت نوع تفکــر و نگاه 
غالبی اســت تا هر مســئولی خود را ملزم 
به همان عدالتی که شــما در هر سخن تان 
به آن اشاره می کنید، بداند و با همان شیوه 
امیرالمؤمنین تمام ابلاغیه ها را در راستای 

گره گشایی و رفع تبعیض ها اجرا کند!
و اما غــول تورم کــه در گفت وگویتان 
از زین اسب شــده اش بدین ســادگی پیاده 
نخواهد شــد و شــما و دولتتان نیز جرئت 
مقابله با آن را به این سادگی که شنبه شب 
بر صفحه تلویزیون از آن رد شدید، کجا بر 

سفره ایرانیان زانو به زمین خواهد زد؟
و مهم  تــر از همه مُهر تأیید نظام را چه 
به لحاظ سیاسی و  چه اقتصادی در پیشبرد 
اهداف خود بر لــوح برنامه های آینده تان 
گرفته اید. و جناب دکتر پزشکیان، چه شمال 
و  جنوب ایران و  چه شــرق و غرب آن با هر 
قومیتی چشم وگوش به انتظار برنامه های 
شما برای توسعه و آبادانی کشور در زمینه 
سلامت و سعادت خویش اند. پس از کلام 
بکاهید و بر عمل بیفزایید. دیگر موضوعات 
را به قول دو مجری محترم یا فرصت طرح 
نبود و یا حقیر از ذهن مشوشی که دارد به 
ســمت دیگری پرواز کرده است و در پایان، 
شما چه ساده و بی ریا در هر محفلی سخن 
می گویید که شنونده و هر بیننده ای با شما 
حس راحتی و یکدلی می کنــد. این آیا در 
سیاســت امروز ایران جایگاهــی دارد و یا 
اینکه این روشی اســت تا شما پیشگام در 
ارائه سیاستی باشید که بنا بر تجربه سالیان 
دراز نظام جمهوری اســلامی بر «اقناع به 
سبکی جدید» جامعه را ولو در کوتاه مدت 
به سمت «رضایت نسبی» هدایت کنید که 
این همه آیا به همین سادگی است؟ جناب 
دکتر پزشــکیان، به قول کریســتیان بوبن، 
«همــه گرفتارند» و برای حــرف زدن فقط 

حرف زدن کافی نیست، باید شنیده شوید. 
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محمدجــواد محمودی، رئیس مؤسســه تحقیقات 
جمعیتی کشور، با استناد به آمار  اعلام کرد  میانگین سن 
در اولین ازدواج نســبت به ۵۵ سال گذشته، به تفکیک 
برای مــردان حدود ۳.۵ ســال و برای زنان ۵.۵ ســال 

افزایش یافته است.

بیــش از ۲۷ هزار نفر از شــرکت موســوم به طراوت 
نوین رضایت خودرو که مبــادرت به پیش فروش خودرو 
می کرد، شکایت کردند. شــاکیان مبلغی افزون بر هشت 
هزار میلیارد تومان در اختیار شرکت مزبور قرار داده بودند. 

به گفته استاندار مازندران در یک هفته اخیر  حدود ۲۱ 
میلیون نفر  به این استان سفر کردند. او  ارتقای زیرساخت ها 
را به شرط توسعه و خدمات رسانی بی حد و حصر به مردم 
وعده  داد. این درحالی اســت  که صحنه های حضور مردم 

در کنار خیابان ها و پارک ها را نمی توان فراموش کرد.
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آیــا هوش مصنوعی می تواند خلاق باشــد؟ می تواند هنر بیافریند؟ 
شــعر بســراید؟ اگر اینها هنوز برایتان ســؤال اســت، تحولات هوش 
مصنوعی را از نزدیک پی نگرفته اید؛ چرا که مدتی اســت از شعر گفتن 
و نقــش زدن و طرح انداختن هوش مصنوعی می گذرد. در این صورت، 
چرا همچنان بحث های نظری در انکار این دســتاوردهای شگفت انگیز 
از رواج نیفتــاده اســت؟ به نظر می رســد بخشــی از تقــلای ما برای 
منحصر دانستن شاعرانگی، آفرینشگری  و تألیف  به امری انسانی ناشی 
از نگرانی نســبت به پیامدهای پذیرش عاملیت عینی غیرانسانی باشد. 
شاید ناخودآگاه دریافته ایم که پاسخ مثبت به همین چند پرسش ساده، 
چطور تعاریف و تصورات ما از مفاهیمی کلان تر را فرو می ریزد. تمرکز 
این نوشــته بر همین جهش های معرفتی اســت کــه متأثر از عاملیت 

هوش مصنوعی شکل می گیرد.
تحولات فنی و علمی مهم عموما به جهش های جدی معرفتی در 
مواجهه با ســؤالات بنیانی منجر شده اند. از انقلاب کوپرنیکی گرفته تا 
فرگشــت و از گالیله تا گوتنبرگ، هر کدام نگاه ما را به جایگاه انسان در 

هستی و نسبتش با آفرینش(گر)  متحول کرده اند.
کســانی که چشــم به تحولات هوش مصنوعی بســته اند، عموما 
انکارشان را با اتکا بر دستگاه استدلالی پیشینی ساده ای تقریر می کنند؛ 
مثلا اینکه هوش مصنوعی فاقد فلان کیفیت اســت (مثلا الهام، اراده، 
احســاس، اعتقاد، باور، بداهه، شــهود، حیرت، تعمد، تجربه، خیال، یا 
(خود)آگاهی) و از این مقدم نوعی ناتوانی را در حوزه های خلاقه برای 
هوش مصنوعی استنتاج می کند. مفروض این نگاه (صرف نظر از صدق 
و کذبش) بر برداشــتی انســان انگارانه از هوش مصنوعی است که از 
اســاس گمراه کننده است. شــاید انتخاب واژگان ارگانیک (مثل هوش 
و عصب) به این آرایه تشخص بخشــی به هــوش مصنوعی دامن زده 
باشــد. هرچه باشد، این سوگیری انســان وار از هوش مصنوعی به طور 
متناقص نمایی ناشــی از ناتوانی ما در تصور نحوه های فهم فراانسانی 
اســت. در نتیجه فقدان الهام، شــهود، احســاس و انتخاب (به فرض 
درست بودن) اساســا در تعیین مؤلفیت و آفرینندگی هوش مصنوعی 
موضوعیت ندارد. کبوتری را تصور کنید که معتقد اســت انسان چون 
از حس ششــم تشــخیص میدان مغناطیســی زمین بی بهره است، در 
جهت یابی ســرزمینی هم ناتوان اســت؛ منطقی پیشــینی و منفک از 

واقعیات که بر نگاهی کبوترانگارانه از مسیریابی بنا شده.
فهم روشــنگر از هوش مصنوعی نیازمند آشنایی زدایی از آن است. 
علاوه بر نگاه انســان واره از هوش مصنوعی، پیش ذهنیت های دیگری 
نیز فهــم ما از هوش مصنوعی را دچار کژتابــی می کند. مهم ترین این 
ســوگیری ها، تعمیم هــای تقلیل گرایانه نســبت به هــوش مصنوعی 
اســت. اولا، هــوش مصنوعــی پدیده ای منفــرد و همگن نیســت. ما 
در واقع با هوش های مصنوعی مواجه هستیم که عملکردشان به نوع 
معناداری از هم متمایز اســت. نحوه کار ابزارهای متن محور (فعلا) با 
تصویرمحور متفاوت اســت. حتی ابزارهای هوش مصنوعی تصویری 
مبتنی بر شــبکه های مولد تخاصمی با مدل های انتشاری تفاوت جدی 
دارند. با وجود (و شــاید دقیقــا به خاطر) همیــن تفاوت های درخور 
توجــه در الگوریتم های مختلفی که تحت عنوان غیردقیق و گســترده 
هوش مصنوعی می شناسیم، لازم است میان پروسه و برون داد هوش 

مصنوعی نیز تفکیکی جدی قائل شویم.
اگــر عجالتا قضاوتگری دربــاره هر کو نکند فهمــی (که مفهومی 
انســانی اســت) را کنار بگذاریم، توافق بر سر اینکه کلکش خیال انگیز 
است، ســخت نخواهد بود. شواهد هم کم نیستند. مثلا احمد الجمال 
(و تیم همکارانش) در ســال ۲۰۲۱ کار را روی ســمفونی ناتمام دهم 
بتهوون شــروع کردند. بتهوون در حالی که بخــش زیادی از موومان 
اول را طرح ریــزی کرده بود، درگذشــت؛ مابقی قطعه و ســه موومان 
دیگر توســط هوش مصنوعی تولید شــد. نتیجه کار به گونه ای بود که 
مســتمعان بتهوون شناس هم نمی توانســتند مرز بین بخش انسانی و 
مصنوعی اثر را تشــخیص دهند. در موردی دیگر، بهترین عکس ســال 
۲۰۲۳ ســونی که به عکاس آلمانی بوریس الدگسن تعلق گرفته بود، 
در نهایــت تولید هوش مصنوعی از آب درآمد. به بیانی دیگر، برون داد 
هنری هوش مصنوعی نه تنها قابل تمییز از آثار انسانی نیست،  بلکه در 
بالاترین رده ها با آن رقابت می کند. بگذریم از این باور یوال نوح هراری 

که در هنگام مقایسه، خلاقیت را بیشتر ویژگی هوش مصنوعی می داند 
تا انسان. او شاهد ادعایش را مســابقات شطرنج عنوان می کند؛ جایی 
که داوران موقعی مشــکوک می شوند که هوش مصنوعی به بازیکنی 

تقلب رسانده که حرکت مهره اش خلاقانه، بدیع  و بکر باشد.
اتخاذ نگاهی انســان زده، متکثــر  و برون دادپذیر از هوش مصنوعی 
چه چشــم اندازی از جهش های معرفتی پیش رو ترســیم می کند؟ در 
وهله اول، ماهیت بیگانه هوش مصنوعی دیگریِ مورد تمنای انســان 
بــرای بازتعریف خویش را فراهم کرده اســت. برخلاف تصور رایج که 
انســان هــوش مصنوعی را به صــورت خویش آفریده  کــه عموما به 
این نتیجه می انجامد که با شــناخت (عصب شناســانه) انســان، رفتار 
هوش مصنوعــی هم قابل فهم خواهد شــد، به نظر می رســد اتفاقا 
مدل های هوش مصنوعی دریافت محدود (عصب شناســانه) از انسان 
را هم فربه تر کرده اند. برای مثــال، تکنیک اد راک پیش بینانه در هوش 
مصنوعی توضیح روشــنگرانه ای از خصوصیت معنی پنداری در انسان 
به دســت داده است. یا تکنیک پس انتشــار خطا، آن طور که نیل لیچ، 
معمار متخصص هوش مصنوعی، نشان داده، توضیح قانع کننده تری از 
ســازوکار طراحی خلاقانه فراهم کرده است. اریک هاولِ عصب شناس 
نیز با اتکا بر مطالعاتش در حوزه هوش مصنوعی، رؤیا دیدن را واکنش 
به بیش برازش اطلاعات دریافتی انسان توصیف کرده است. بی جهت 
نیســت که اسلاوی ژیژک، فیلسوف اســلاوونیایی، می گوید شاید اتفاقا 

هوش انسانی است که شبیه هوش کامپیوتر است.
درک پیچیده تری که هوش مصنوعی از معنای انســان بودن فراهم 
کند ، ویژگی های منتســب به انســان نظیر تألیف و تجربه و خلاقیت و 
احســاس و اراده را هم بی نصیب نمی گذارد. وقتی پیوســتار واقعی/
مصنوعــی را جایگزین نگاه دوگانه انگار کنیم، تألیف هم کیفیتی طیفی 
می یابد. تألیف خاکســتری بر اســاس همین نگاه پساانسانی به انسان 
معنــی می دهد. در این نــگاه که پرچم دار آن دانا هاراوی (روشــنفکر 
حوزه مطالعات فمینیســتی) است، انسان کلیتی است متغییر و متکثر 
که امتدادهای تکنولوژیک را باید اندامی جدایی ناپذیر از او به حســاب 
آورد. در ایــن طیف می توان عاملیت را به طور کلی به ماشــین واگذار 
کرد (برای مثال آثــاری را تصور کنید که با ورودی حداقلی و مبهم در 
میدجرنی تولید می شوند)  یا در مقابل چنان تقویت کرد که حتی سبک 
عامل انســانی قابل تشخیص باشــد (برای مثال در حوزه معماری به 
کارهای میدجرنی، چانتال متر، جاشوا ورمیلیون  و حسن رجب مراجعه 

کنید).
مطابــق ایــن رویکــرد پیوســتاری، مصــرف آثــار خلاقــه را نیــز 
نمی توان همگــون قلمداد کرد. برای مصرف کننــده ای که دنبال حظ 
زیبایی شناسانه است، ممکن است شیوه خلق اثر بلاموضوع باشد. مثلا 
ممکن اســت برای برخی خوانندگان این نوشته اهمیتی نداشته باشد 
که آیا این سطور  تا مادامی که حرف جالبی برای گفتن دارند، محصول 
هوش انســانی اند یا مصنوعی. به این معنا  و در این شرایط، شاید بتوان 
حکم به مرگ موقــت مؤلف هم داد. جالب اینکه اگر مقاله مشــهور 
رولان بــارت، از پردازندگان اصلی نظریه مرگ مؤلف  را از دریچه تألیف 
خاکســتری بازخوانی کنیم، به طور حیرت انگیــزی منطبق بر وضعیت 
متن هایی اســت که هوش مصنوعــی می نگارد. مثلا اینکه نویســنده 
متقدم بر متن نیســت و هــر دو هم زمان زاده می شــوند . یا اینکه متن 
از کانون های فرهنگی بی شــمار تولید می شود و اینکه نقش نویسنده 

درهم آمیختن نوشتن هاست.
در شــرایط دیگر اما، نقطه مقابل این رویکرد به همان روشنی قابل 
شــرح اســت. به این معنی که هوش مصنوعی، حتــی در مواردی که 
دســت بالاتر را دارد، می تواند به تکریم هوش انســانی بینجامد. مثلا 

بســیاری ممکن اســت مســابقات شــطرنج را با جدیت دنبــال کنند، 
در  حالی که بیش از دو دهه است که بازی انسانی در مقابل نبوغ، زیبایی  
و خلاقیــت بازی هوش مصنوعی چیــزی در چنته ندارد. این ارجی که 
برای مؤلف انسانی، صرف نظر از ارزش محصول آن، در نظر می گیریم، 
البته بی ســابقه نیست. کســی که نقاشی کودک خردســالش را قاب 
می کند، لزوما از آثار داوینچی بی خبر نیســت. غارنگاره های انسان های 
نخســتین هم ضرورتا به ســبب زیبایی خیره کننده یــا مهارت تکنیکی 

ستوده نمی شوند، بلکه ارزش شان را از کیستی مؤلف شان می گیرند.
تولید اثر هم به همین ترتیب دستخوش تغییر جدی است. اینکه آثار 
تألیفی هوش مصنوعی برتر از مشــابه انسانی اش باشد، به توقف تولید 
انسانی نمی انجامد. شاعران شعر خواهند گفت، نه ضرورتا به این سبب 
که گمان می کنند از هوش مصنوعی (یا حتی حافظ، شکســپیر و گوته) 
پیشی خواهند گرفت، بلکه در ســودای حس رهایی بخش آفرینشگری 
اســت که می سرایند. شطرنج بازان هم نه از ســر توهم رقابت با هوش 
مصنوعی که از شــور و جذبه بازی است، بلکه از خانه های سیاه و سفید 
دل نمی کننــد. اما بازی کردن و شــعر گفتن و اثر آفریــدن پس از هوش 
مصنوعی تفاوت هایی جدی با گذشــته دارد. هــوش مصنوعی، به قول 
ماریو کلینگمن، از پیشــگامان هنر مصنوعی، چراغ جادوست. آرزوهای 
هنرمنــد را می تواند برآورده کند. اینکه هنرمنــد از غولش چه بخواهد، 
وجه تمایز او خواهد بود. «کســتاس ترزیدیس»، اســتاد حوزه طراحی و 
هوش مصنوعی نیز معتقد است  باید فرض کرد با وجود هوش مصنوعی 
همــه فرم ها از پیش وجود دارند، جایی در معدنی انبار شــده اند و تنها 
کار هنرمند این اســت که آن را استخراج کند. «گرهم هارمن»، فیلسوف 
آمریکایی نیز معتقد اســت  پس از هوش مصنوعی، وجه منتقد هنرمند 
است که اهمیت بیشــتری خواهد یافت. همین توانایی درک زیبایی های 
جدید، متفاوت  و تجربه نشــده، خودش هنری است که همچنان خریدار 
خواهــد داشــت. اتفاقا بیگانه پنــداری هوش مصنوعی بــه این موضع 
اهمیتی دوچندان می بخشــد. ابزارهای هــوش مصنوعی رایج امروز به 
سطح قابل فهم انسانی تنزل یافته اند. به محض آنکه قدری از انتظارات 
انســانی فاصله می گیرند، متهم به توهم می شــوند. معلوم نیست اگر 
هــوش مصنوعی بدون قیود انســانی شــعر بگوید، برای مــا فهمیدنی 
باشد. موســیقی اش ممکن است به دلمان ننشــیند. لطیفه هایش را به 
کل درنیابیم. همان طور که نبوغ حرکت ۳۷ آلفاگو در مقابل لی ســدول 
(قهرمان کره ای بازی  گو) در بدو امر روشن نبود و چه بسا حرکات دیگری 
که هنوز نبوغ شــان برایمان منکشــف نشده اســت. هنرمند به این معنا 

کسی است که توانایی اش شناخت این گنج پنهان باشد.
تغییرات متأثر از هوش مصنوعی چنان شــتابی دارد که هر تلاشی 
در ترســیم دورنمای آن، نقش زدن بر آب اســت. وارسی این نوشته در 
کیفیت تأثیرگذاری معرفتی هوش مصنوعی نیز از همین دســت است، 
وگرنــه دریافت دقیــق از این جهش ها را باید موکــول کرد به دوره ای 
که پســاتصنع نامیده ام. درست است که واژه مصنوعی (مخصوصا در 
انگلیسی) تداعی کننده هوش غیراصیل، قلابی  و به قول آقای همساده 
«هوش پلاســتیکی» اســت  و از این جهت انتخابی است نامناسب، اما 
«پســا» در ترکیب پســاتصنع پیشــوند عبور از وضعیت حیرت اســت. 
دوره ای کــه هــوش مصنوعی دیگر امــری بهت آور، شــگفت انگیز و 
مبهم نیســت که موضوع بحث، هراس، شــیفتگی، بلاتکلیفی  و حتی 
مقاله های نظری مشــابه همین نوشته باشــد. دوره ای که احتمالا واژه 
هوش مصنوعی هم منســوخ شود؛ کلیتی به نام هوش، با عمومیت و 
تکثر و پذیرش تنوع هوشی، به جای آن بنشیند. اتفاقا اگر نیازی هم به 
تمایز بود، پســوند انسانی بیشتر به کار بیاید. همان طور که واژه خودرو 
بدون سرنشــین، در زمانه ای که هیچ ماشــینی راننده انســانی نداشته 
باشــد، بی معنی اســت و اتفاقا دیدن گاه و بیگاه خودروهای باسرنشین 
انســانی عجیب خواهد بود و نیازمند پســوندی توصیفی. این نوشــته 
هم گرچه خروجی چت جی پی تی نیســت اما نمی توان آن  را سراســر 
محصول هوش انسانی دانســت، مگر به معنای پساانسانی آن. گویی 
مؤلفان این زمانه از خاکســتری بودن ناگزیرنــد؛ چرا که همین امکانات 
دم دســتی فنی نظیر تکمیل جمله، پیشنهاد مترادف ها  و حتی این خط 
قرمز غلط گیری که ســخت گیرانه زیر واژه غلط گیری نشسته نیز همگی 

نوعی از هوش مصنوعی اند.

انسان زدایی از هوش مصنوعی

وحید معتمدنژاد

خبرخوانی

در روزهای گذشته، اخباری از رسیدن فرونشست به تخت جمشید منتشر 
شده است. رسانه ها در گفت وگو با کارشناسان مختلف، به خطرات این 
پدیده برای آثار هخامنشی موجود در جلگه مرودشت، که شامل نقش 
رستم نیز می شود، اشاره کرده اند. ایسنا به نقل از ایمان انتظام سلطانی، 
رئیس گروه آب زمین شناســی سازمان زمین شناسی، گزارش داده که این 
جلگه در دو سال اخیر ۲۱ سانتی متر فرونشست داشته است؛ در نتیجه 
بخش هایی از سازه های هخامنشی که در بستر خاک قرار دارند، ازجمله 

کعبه زردشت، در معرض خطر هستند.
قاســم نهاوندی معاون اداره کل محیط زیست فارس، نیز به رویداد۲۴ 
گفته اســت، فرونشســت در اســتان فارس وضعیت خوبی ندارد و به 
نزدیک تخت جمشــید رســیده. همچنین ایلنا به نقــل از محمدثابت 

اقلیدی، مدیرکل میراث  فرهنگی اســتان، از وقــوع این پدیده در اطراف 
نقش رســتم خبر داده که به همین دلیــل کاوش هایی نیز در منطقه در 

حال انجام است.
همه این اخبار در حالی منتشــر می شــود که تخت جمشید دومین اثر 
باســتانی ایران محسوب می شــود که به عنوان میراث جهانی، به ثبت 
یونسکو رسیده است. اما «فرونشست» تا چه حد تخت جمشید و دیگر 
اثر هخامنشــی منطقه؛ یعنی نقش رســتم را تهدیــد می کند؟ مهدی 
پارسایی، استاد دانشــگاه و پژوهشــگر میراث فرهنگی، به تجارت نیوز 
می گوید: «درباره رســیدن این پدیده به تخت جمشــید و نقش رستم، 
پژوهش مســتدلی که متخصصان انجام داده و منتشر کرده باشند، در 
دسترس عموم قرار ندارد اما به طور کلی، فرونشست معمولا مناطقی 

بــا بافت خاکــی و در واقع دشــت ها را تهدید می کند. سرتاســر صفه 
تخت جمشید پوشــیده از یک پی عمومی و بسیار عظیم سنگی است؛ 
به همین دلیل این پدیده به راحتی نمی تواند به خود بنا آسیب بزند. آثار 
نقش رستم نیز عمدتا در دامنه ســنگی کوه قرار دارند و همین شرایط 

درباره آنها نیز صدق می کند».
این پژوهشــگر میراث فرهنگی در ادامه به تجارت نیوز می گوید: «تخت 
جمشــید و نقش رستم با خطرات مختلفی مواجه هستند که موضوع 
فرونشست در دشت مرودشت یکی از مهم ترین آنها محسوب می شود. 
اما مســئله اصلی، کمبود توجه اســت. نخستین گام برای محافظت از 
آنها نیز افزایش آگاهی مسئولان و مردم محلی منطقی درباره اهمیت 

این آثار است».

فرونشست تخت جمشید، بایدها و نبایدها؟

۴ مدال از المپیاد کامپیوتر مصر
نتایج تیم ملــی ایران در المپیاد جهانی ۲۰۲۴ 
کامپیوتر مصر اعلام شــد و ایران در رتبه نهم 
جهان ایستاد. در این مسابقات، اعضای تیم ملی ایران 
شــامل «امیرعلی عســگری» از علامه  حلی۱ تهران، 
مدال طلا، «امیررضا درستی» از علامه حلی۱ تهران، 
مــدال نقــره، «امیرحســین فرخنده فــر» از شــهید 
ســلطانی۳ کرج، مدال نقــره و «پارســا فرج پور» از 

شهید سلطانی۳ کرج، مدال برنز را دریافت کردند.
در مجمــوع تیم ملــی المپیاد کامپیوتــر ایران با 
کســب یک مدال طلا، دو مدال نقره، یک مدال برنز و 
ایســتادن در رتبه نهم تیمی، المپیاد کامپیوتر جهانی 
(IOI) را پشت سر گذاشــت. علی شریفی زارچی در 
شــبکه ایکس اطــلاع داد: « با ارتباط مســتقیم دکتر 
عراقچی و وزیر خارجه مصر، ویزای تیم ملی المپیاد 
کامپیوتر ایران صادر شد تا برای نخستین بار، یک تیم 

المپیاد ایران در این کشور حضور یابد ».
این اقدام عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشور، 
سبب شد تا دانش آموزان مستعد ایرانی بتوانند در این 
المپیاد جهانی حضور داشته باشند؛ حضوری که کمی 
قبل تر از آن ناامید شــده بودند و احســاس می کردند 

فرصت شرکت در این المپیاد را از دست داده اند.
پیــش از این، تیم های ملی و دانشــگاهی ایران از 
حضور در مسابقات علمی مختلف به میزبانی مصر، 

به دلیل عدم صدور ویزا، بازمانده بودند.

اتفاق خوانی

استادیار معماری و طراحی داخلی در دانشگاه ایالتی واشنگتن
وحید وحدت
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